## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theophili Bernardini E Societate Iesv De Religiosæ  
Perseverantiae Præsidiis Libri XI. ...**

**Bernardin, Théophile**

**Antverpiae, 1622**

14. Quando & qua ratione, ad ratione, ad seipsum reuocetur animus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47032](#)

Certè id nisi fiat paulatim pessum ibunt omnia: annon hac conditione viuimus, mortales? non sentimus quando membra crescent, corpus augeatur, mutetur species, & coma modò iuuenescens senescat in canos; nobis tamē nec sciebibus, nec sentientibus, hæc fiunt in nobis. Haud secùs, ipso curarum vnu mens nostra mutatur, nec agnoscimus, nisi vigilantiū nos ad interna reuocantes, profectus nostros quotidie defectusque pensamus: sin autem indiscessam mentem relinquimus, primi propositi robur sensim sine scelus perdimus, solaq; nostri negligentia, nescientes senescimus, conuenitque nobis illud Prophetæ, *Comederunt alieni robur eius, & nesciuit: sed & eani effusi sunt in eo, & ipse ignorauit.* Numquā est igitur nobis quietis & tranquillitatis interne, progressionis in virtute, & pacatae animi præsentiae cura deponenda. Audiendus Deus non solis illis priscis Patribus, sed nobis cunctis præcipiens, *Ignis in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subyiciens manū ligna per singulos dies.* Altare cornostrum est, templum enim Dei vnum sumus; prima verò diei parte, maturino tempore, priusquam multipliciū cogitationum turba mentem diuidat, hæc potior & prima cura sit, vt caritatis ignis, qui sensim lente scit, & deficit, quæsitus fomentis nouis, oratione, meditatione, & ad Deum recursu augeatur. Ac præterea, quod viro Religioso vel maximè conuenit, *Imposto holocausto, desuper adipes pacificorum.* *Ignis est iste perpetuus qui numquam deficit de altari.* Quid enim aptius, quam ut votorum Religionum holocaustū, ac suscepitæ Religiosæ vita onera omnia, iteratò, magna animi alacritate, nec secùs ac si nunc primò eligeres, vnius Dei amore subeunda suscipias, nouoque ac recenti semper hoc holocausto representato, *adipes pacificorum adoleas,* hoc est, partim id omne, ad quod te proximi caritas, muneric ratio, impellat, Deo consecres, partim sanctæ alicuius meditationis, quasi pinqui & fragrante pietatis succo reficiaris, vnde penitus delibera mens intimè calescat, & in crebras (quod ignis perpetuus & indicium erit & fomes) amoris diuiniflammis medijs ex occupationibus étrumpet?

Arque postremū hoc, suis omnibus magnopere cōmendarum voluit B. Ignatius, qui optabat, vt devotionis tantum, vel etiam persæpe plus, in actione, quam in oratione reperirent. Quid opus pluribus constant omnia, & in confessio sunt, distinctius igitur, & ad vsum aptè, ea tempora comprehendam, quibus vnumquemque mentem ad interna reuocare consultissimum sit.

## CAPUT XIV.

*Quando & quaratione in se ipsum reuocetur animus.*

Primum igitur, quotidiana, manū, meridie, vesperi publica Religionis lege statuta tempora, tota animi cōtentione sunt obseruanda: quibus ad necendum, quod sacrificij, rofarij, diurnarumque orationum statum tempus exigit.

Secundò, iugis quedam & lenis esse debet animi præsentia, personæ quam gerit, Deiq; & officij memor, numquam in res effusa, sed rebus eminēs: vnde facile

B b b

fiat

fiat ut crebro, celerrimè, vnde cumque, in breuissimas orationes, quas dicunt ejaculatorias, erumpat. Quamquā Incipientes hīc monēdi sunt, ne quid nimis, nētue violentiūs, aut p̄cipitantiūs; desit potius aliquid, quod annorum decursu addatur, quām ut abortione p̄e propera, omnē in futurum adolescēdi sp̄ē elidā.

Tertio, hebdomadatim partem diei feligat, statam atque sepositam, quam hebdomadæ curis moderandis, progressuque virtutum diuidendo opportu-  
nē destinet.

Quartō, diem integrum sub prima singulorum mensium auspiciā in eundem finem incubat, curiſq; omnibus abiectis, vni sibi Deoque vacet, plures horas orationi & disquisitioni sui tribuat: hīc summē pertinax, ne quanticunque emolumenti sp̄e, cuiusquam importunitate, tentatione, fastidio, desperatione, incō-  
stantia, & causa vlla se ab hoc proposito abduci sinat. Etiā frigidē, etiā lente ob-  
seruatū, multa tandem cōmoda importabit, & se altiūs, quām credideras, efficer.

Quintō, quod de mense, longē potius de anno dicendum, ut annuatim, non vnum sed plures dies eidem rei donec. Numerum dierum, negotia, personæ, perfectionis amor docehant.

Sin autem quid menstruo illo die sit maximē spectandum quæras, paucis iu-  
dicabo.

PRIMO videndum est, ut quām firmissima summæ solidæque perfectionis fundamenta iacentur, caueaturque in ijs que iacta fuerant, ne quid vel assiduitate, vel diuturnitate, vel temptationis ullius concussum labefactetur aut concidatur, itaque quidquid eō confert, tota est animi contentionē querendum atque complectendum. Hoc verò faciliūs forsitan assequemur, si mentis cogitatum ad-  
uertimus.

Ad perfectam Iesu Christi Domini nostri imitationem, vita, moribus, actiō-  
nibus, quādabitur exprimendā. Qua de re suprā est dictum.

Ad nostræ vocationis amorem, cognitionem, dignitatē, partes omnes summa cum sollicitudine explendas. Querendum hīc quid à nobis exigat? quid i sanctis illis viris, qui in ea degerunt, exegit? quām sumus procul absillis? longa restat via; quid cessamus? hodie inchoemus.

Ad verarum & præstantissimarum virtutum consecutionem, veramque per-  
fectionem comparandam: